УИД 23RS0№-93

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

№

г. ФИО2 

<

адрес> 28 мая 2020 года

Судья Лазаревского районного суда г. ФИО2 Даракчян А.А.

с участием: государственного обвинителя ст. помощника 

прокурора 

<

адрес> г. ФИО2 ФИО13 

подсудимого ФИО3 

адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, 

при помощнике судьи ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил два эпизода незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств и два эпизода незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленным следствием способом приобрёл у неустановленного лица наркотическое вещество – марихуана, общей массой не менее 8,74 гр., которое расфасовал в три спичечных коробка и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 50 минут, у 

<

адрес> г. ФИО2 сотрудниками ФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО3 был задержан, где в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО3, произведенного по указанному адресу, сотрудниками ФСКН РФ по 

<

адрес> в присутствии понятых в левом боковом кармане рубашки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят принадлежащий последнему газетный свёрток с веществом растительного происхождения коричневого и зелёного цветов, находящимся в трёх спичечных коробках, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 8,74 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство – каннабис (марихуана) является наркотическим средством, подлежащим контролю в РФ.

Тем самым, ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Он же в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленным следствием способом приобрёл у неустановленного лица наркотическое вещество – марихуана, общей массой не менее 23,92 гр., которое хранил в отдельно стоящем туалете, расположенном на территории домовладения по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО3 и прилегающих к нему постройках, расположенных по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, сотрудниками ФСКН РФ по 

<

адрес> в присутствии понятых в отдельно стоящем туалете, расположенном на территории указанного домовладения, был обнаружен и изъят принадлежащий последнему газетный свёрток с веществом растительного происхождения зелёного цвета, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 23,92 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство – каннабис (марихуана) является наркотическим средством, подлежащим контролю в РФ.

Тем самым, ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Он же во второй половине сентября 2013 года, но не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, имея умысел на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотического средства в значительном размере, из корыстной заинтересованности, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленным следствием способом приобрёл у неустановленного лица наркотическое средство, содержащее в своём составе каннабиноиды, и хранил при себе с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, незаконно сбыл, путём передачи из рук в руки, ФИО9 и ФИО10 папиросу с наркотическим веществом, содержащим в своём составе каннабиноиды. Указанную папиросу ФИО9 и ФИО10, находясь по указанному адресу, сразу употребили путём курения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 был задержан сотрудниками РУФСКН РФ по 

<

адрес> и направлен на освидетельствование. Во время медицинского освидетельствования ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ у последнего было выявлено состояние одурманивания, вызванное каннабиноидами. Каннабиноиды являются действующими веществами наркотического средства марихуана. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, марихуана – является наркотическим средством, подлежащим контролю в РФ.

Тем самым, ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Он же во второй половине сентября 2013 года, но не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотического средства в значительном размере, из корыстной заинтересованности, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленным следствием способом приобрёл у неустановленного лица измельчённое вещество серо-зелёного цвета растительного происхождения, общей массой не менее 8,87 гр., которое расфасовал в два спичечных коробка и хранил при себе с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с целью осуществления своего преступного умысла, осуществляя действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, примерно в 11 часов, находясь по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, незаконно сбыл за 3 000 рублей, путём передачи из рук в руки, ФИО9 два спичечных коробка с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 8,87 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство – каннабис (марихуана) является наркотическим средством, подлежащим контролю в РФ.

Он же во второй половине сентября 2013 года, но не позднее 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, имея умысел на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотического средства в значительном размере, из корыстной заинтересованности, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленным следствием способом приобрёл у неустановленного лица измельчённое вещество серо-зелёного цвета растительного происхождения, общей массой не менее 30,66 гр., которое расфасовал в шестнадцать спичечных коробков и хранил при себе с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с целью осуществления своего преступного умысла, осуществляя действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, примерно в 22 часа, находясь по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, незаконно сбыл за 24 000 рублей, путём передачи из рук в руки, ФИО4 Х.

<

адрес> спичечных коробков с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 30,66 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство – каннабис (марихуана) является наркотическим средством, подлежащим контролю в РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, подтвердил показания, данные на предварительном следствии, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ (по наркотическим средствам, изъятым в ходе личного досмотра и обыска), подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, что он проходил службу в должности старшего оперуполномоченного 2-го отделения Службы по городу ФИО2 Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес>, куда поступила информация о причастности ФИО3 к незаконным операциям с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> г. ФИО2, остановил ФИО3 и предложил ему выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы - наркотические средства. Однако ФИО3 ничего не выдал. Во время проведения личного досмотра у ФИО3 в правом боковом кармане надетой на нем рубашки был обнаружен мобильный телефон «Nokia-C2-01» с абонентским номером 

<

***>, в левом боковом кармане надетой на нем рубашки обнаружен газетный сверток из газеты «МК на Кубани» выпуск 13-ДД.ММ.ГГГГ, обвязанный двумя резинками красного цвета, внутри которого было обнаружено три спичечных коробка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. В заднем правом кармане надетых на ФИО3 джинсовых штанов были обнаружены денежные средства в сумме 42 050 рублей, различными купюрами. (т. 1 л.д. 57-58).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в трёх спичечных коробках, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3, находится вещество растительного происхождения коричневого и зелёного цветов, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 2,81 гр., 3,17 гр., 2,76 гр. Общая масса вещества составила: 8,74 гр. После проведённой экспертизы общая масса вещества составила 7,84 гр. (т. 1 л.д. 28-29).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в трёх спичечных коробках, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3, находится вещество растительного происхождения коричневого и зелёного цветов, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 2,51 гр., 2,87 гр., 2,46 гр. Общая масса вещества составила: 7,84 гр. Общая постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 7,84 гр., а с учётом израсходованного при первоначальном исследовании составляла 8,74 гр. После проведённой экспертизы общая масса вещества составила 6,94 гр. (т. 1 л.д. 72-73).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона «Nokia С2-01», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 (идентификационный номер (

<

***>) – 356688/05/385498/2), и установленной в него SIM-карты сотового оператора «МТС» №J, представлена в таблицах по тексту исследования, в которой имеется абонентский № (918) 086-24-70 подписанный «Мигран» (т. 1 л.д. 81-85).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в газетном свёртке, который был изъят ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в жилище ФИО3 и иных постройках, расположенных на территории домовладения, расположенного по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, находится вещество растительного происхождения, зелёного цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 23,92 гр. После проведённой экспертизы общая масса вещества составила 23,62 гр. (т. 1 л.д. 151-152).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: - пакет из полимерного материала, в котором находятся: 6,94 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) в трех спичечных коробках, СИМ-карта, мобильный телефон «Nokia С2-01» (т. 1 л.д. 88-89).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ был осмотрены: - пакет из полимерного материала, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 23,62 грамма, две резинки красного цвета, бирка; - два пакета из полимерного материала, в которых согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки, две газеты с заголовками «МК в ФИО2» с текстом, выполненным типографским способом чернилами цветного цвета, и иллюстрациями с выпусками за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ гг. и ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ гг., три бирки, газетный сверток с текстом, выполненным типографским способом чернилами черного цвета, бирка (т. 1 л.д. 161-162).

Протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов до 17 часов 40 минут был проведён личный досмотр ФИО3, в ходе производства которого в левом боковом кармане рубашки, надетой на ФИО3, был обнаружен газетный свёрток с веществом растительного происхождения, коричневого и зелёного цветов, находящимся в трёх спичечных коробках. В правом боковом кармане рубашки, надетой на ФИО3, был обнаружен мобильный телефон «Nokia С2-01». В заднем правом кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО3, были обнаружены денежные средства на общую сумму 42 050 рублей (т. 1 л.д. 7-10).

Протоколом изъятия вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 41 минуты до 18 часов 25 минут были изъяты, упакованы и опечатаны предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3, а именно: газетный свёрток с веществом растительного происхождения, коричневого и зелёного цветов, находящимся в трёх спичечных коробках, мобильный телефон «Nokia С2-01», денежные средства на общую сумму 42 050 рублей (т. 1 л.д. 11).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО4 Х.Д.), подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО4 Х.Д., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, что примерно в апреле 2013 года через своих знакомых он познакомился с ФИО15, который, как ему стало известно, занимается сбытом наркотического средства марихуана. После их знакомства он неоднократно приобретал у ФИО3 наркотическое средство марихуану по 1 500 рублей за 1 спичечный коробок. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в селе Верхняя 

<

адрес> города ФИО2 он передал ФИО5 (Найме) 15 000 рублей за 10 коробков с марихуаной и сказал, что за остальные 6 коробков отдаст позже. После чего ФИО5 передал ему газетный сверток, внутри которого находилось 16 спичечных коробков с находящимся внутри наркотическим средством марихуана, которое он незамедлительно убрал часть в трусы, часть в оба носка. Далее он попрощался с ФИО5 и уехал. В тот же день примерно в 22 часа 30 минут, когда он направлялся домой, в районе 

<

адрес> по переулку Липовый 

<

адрес> он был задержан сотрудниками ФСКН, после чего доставлен в расположение 2-го отделения Службы по г. ФИО2 РУ ФСКН России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе проведения которого при нём было обнаружено, а впоследствии изъято 16 спичечных коробков с наркотическим средством марихуана (т. 2 л.д. 170-172).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона «Nokia С2-01», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 (идентификационный номер (

<

***>) – 356688/05/385498/2) и установленной в него SIM-карты сотового оператора «МТС» №J, представлена в таблицах по тексту исследования. В которой имеется абонентский № (988) 404-33-07, подписанный «Хачикян» и абонентский № (962) 883-14-39, подписанный «ФИО2» (т. 1 л.д. 81-85).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в шестнадцати спичечных коробках, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО4 Х.Д., находится вещество растительного происхождения, коричнево-зелёного цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 1,71 гр., 1,98 гр., 2,04 гр., 1,51 гр., 1,84 гр., 2,17 гр., 1,64 гр., 2,13 гр., 2,12 гр., 1,83 гр., 1,79 гр., 2,18 гр., 2,03 гр., 1,77 гр., 1,95 гр., 1,97 гр. Общая масса вещества составила: 30,66 гр. После проведённой экспертизы общая масса вещества составила 25,86 гр. (т. 2 л.д. 217-218).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в шестнадцати спичечных коробках, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО4 Х.Д., находится вещество растительного происхождения, коричнево-зелёного цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 1,41 гр., 1,68 гр., 1,74 гр., 1,21 гр., 1,54 гр., 1,87 гр., 1,34 гр., 1,83 гр., 1,82 гр., 1,53 гр., 1,49 гр., 1,88 гр., 1,73 гр., 1,47 гр., 1,65 гр., 1,67 гр. Общая масса вещества составила: 25,86 гр., а первоначальная масса наркотического вещества согласно справки об исследовании №-Э от ДД.ММ.ГГГГ составляла 30,66 гр. После проведённой экспертизы общая масса вещества составила 21,06 гр. (т. 3 л.д. 38-39).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в мобильном телефоне «NOKIA 101», изъятом ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 Х.Д. (идентификационные номера (

<

***>)-357891/05/263282/6, (

<

***> 2)-357891/05/263283/4), установлены две СИМ-карты сотовых операторов «МТС» с абонентским номером 

<

***>; «BeeLine» с абонентским номером 

<

***> (т. 3 л.д. 16-20).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: - один полимерный пакет, внутри данного пакета находится: сотовый телефон «Nokial 01» с сим-картой, бирка. При осмотре пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта ЭКО Службы по г. ФИО2 РУФСКН России по КК № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри данного пакета находится: 21,06 грамма наркотического средства - каннабиса (марихуана) в 16 спичечных коробках, два газетных листа, три бирки (т. 3 л.д. 42-45).

Протоколом изъятия вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут сотрудниками ФСКН в присутствии понятых у ФИО4 Х.Д. были изъяты, упакованы и опечатаны два газетных свёртка, в которых были завёрнуты 16 спичечных коробков с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета и мобильный телефон «NOKIA» IMEI1: №; IMEI2: № с СИМ-картами сотовых операторов «МТС» с абонентским номером 

<

***>; «BeeLine» с абонентским номером 

<

***> (т. 2 л.д. 202-204).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ (по наркотическим средствам, изъятым в ходе личного досмотра и обыска), п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО4 Х.Д.), подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, что он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был приглашен сотрудниками ФСКН России в качестве понятого, где в его присутствии сотрудники ФСКН России остановили мужчину, которым оказался ФИО3 Во время проведения личного досмотра у ФИО3 было обнаружено: в правом боковом кармане, надетой на нем рубашки, мобильный телефон «Nokia-C2-01» с абонентским номером 

<

***>, в левом боковом кармане, надетой на нем рубашки, газетный сверток из газеты «МК на Кубани» выпуск 13-ДД.ММ.ГГГГ, обвязанный двумя резинками красного цвета, внутри которого было обнаружено три спичечных коробка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения. В заднем правом кармане надетых на ФИО3 джинсовых штанов были обнаружены денежные средства в сумме 42 050 рублей, различными купюрами. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут по 20 часов 40 минут был проведен обыск домовладения ФИО3, расположенного по адресу г. ФИО2 

<

адрес>. В ходе проведения обыска домовладения, на расстоянии 20 метров от входных ворот в домовладение находился отдельно стоящий деревянный туалет, внутри которого наверху с левой стороны за обоями был обнаружен газетный сверток, обвязанный резинками красного цвета, внутри которого было обнаружено вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Указанный газетный сверток с веществом сотрудниками наркоконтроля был изъят. По поводу обнаруженного свертка ФИО3 пояснил, что в нем находится наркотическое средство марихуана, которую он приобрел для личного употребления. По поводу обнаруженных газет ФИО3 пояснил, что в них он упаковывал марихуану, которую он передавал жителю 

<

адрес> г. ФИО2 (т. 1 л.д. 51-53).

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО12, что оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 54-56).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 40 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО3 и прилегающих к нему постройках, расположенных на территории домовладения по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, в отдельно стоящем деревянном туалете обнаружен газетный свёрток с находящимся в нём растительным веществом серо-зелёного цвета (т. 1 л.д. 131-145).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО9), подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО9, что оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, что с 2012 года он периодически стал употреблять наркотическое средство «марихуана». Ему стало известно, что ФИО14 также употребляет наркотическое средство «марихуана». ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов он с Саркисяном Юрой на автомобиле приехали в 

<

адрес> г. ФИО2 к дому ФИО3, где он спросил у ФИО5 о возможности приобретения «марихуаны», на что тот ответил, что у него есть два спичечных коробка с марихуаной. Он согласился и предал ФИО5 3 000 рублей, а тот передал ему два спичечных коробка с наркотическим средством марихуана. По пути следования в 

<

адрес> г. ФИО2 они остановились на светофоре, расположенном на 

<

адрес> ФИО2 и 

<

адрес> г. ФИО2, когда к ним подошли молодые люди и представились сотрудниками ФСКН. После чего, они направились в отдел наркоконтроля, где в присутствии сотрудников наркоконтроля и понятых ему было предложено добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества. На что он заявил, что при себе имеет два картонных коробка из-под спичек с наркотическим средством «марихуана». В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято в переднем кармане спортивной куртки, надетой на нём, два картонных коробка из-под спичек с наркотиком марихуана. Также в указанном кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон «НТС» с установленной в нём СИМ-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>. Юрий не знал о том, что при нём находилось наркотическое средство марихуана. (т. 2 л.д. 173-175).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 6-7).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в двух спичечных коробках, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО9, находится вещество растительного происхождения, зелёного цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 4,12 гр., 4,75 гр. Общая масса вещества составила: 8,87 гр. После проведённой экспертизы общая масса вещества составила 8,27 гр. (т. 1 л.д. 118-119).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в двух спичечных коробках, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО9, находится вещество растительного происхождения, зелёного цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 3,82 гр., 4,45 гр. Общая масса вещества составила: 8,27 гр., а с учётом израсходованной на первоначальном исследовании составляет 8,87 гр. После проведённой экспертизы общая масса вещества составила 7,67 гр. (т. 1 л.д. 209-210).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона «Nokia С2-01», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 (идентификационный номер (

<

***>) – 356688/05/385498/2), и установленной в него SIM-карты сотового оператора «МТС» №J, представлена в таблицах по тексту исследования. В которой имеется абонентский № (918) 307-54-42, подписанный «Саня Моцик» (т. 1 л.д. 81-85).

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона «НТС Sensanion RUS PG 58130» 

<

***>: №; S/N: НТ17CV800103, и установленной в него SIM-карты сотового оператора «МТС» №J, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 (идентификационный номер (

<

***>) – 356688/05/385498/2), и установленной в него SIM-карты сотового оператора «МТС» №J, представлена в таблицах по тексту исследования, в которой имеется абонентский № (918) 304-29-47, подписанный «ФИО5-беранда». Согласно информации о последних набранных номерах, обнаруженной в памяти телефона, с абонентом «ФИО5-беранда» № (918) 304-29-47 созванивались 30.09 в 18 часов 43 минуты, 01.10 в 10 часов 20 минут (т. 1 л.д. 217-222).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены: - пакет из полимерного материала, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета; - пакет из полимерного материала, внутри которого находятся три ватных тампона, один из которых изолирован перевязанным-узлом от других и два ватных тампона с загрязнением; - пакет из полимерного материала, внутри которого находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки, куртка черного цвета с карманом посередине; - пакет из полимерного материала, внутри которого находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки, мобильный телефон марки «НТС Sensation RUS PG 58130» с сим картой сотового оператора МТС (т. 1 л.д. 247-249).

Стенограммой телефонных переговоров ФИО3 и ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО9 за указанный период времени три раза звонил на абонентский номер ФИО3 В ходе первого разговора ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 спрашивал у ФИО3, может ли он помочь с «бедой» (по поводу слова «беда» было установлено в ходе допросов ФИО3 и ФИО9, что они использовали его вместо слова «марихуана»). В ответ на что ФИО3 пояснил, что ФИО9 может подъехать к нему домой, и он сможет продать ФИО9 «беду» (т. 2 л.д. 35-36).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы телефонных переговоров ФИО3 и ФИО9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО9 за указанный период времени три раза звонил на абонентский номер ФИО3 В ходе первого разговора ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 спрашивал у ФИО3, может ли он помочь с «бедой» (по поводу слова «беда» было установлено в ходе допросов ФИО3 и ФИО9, что они использовали его вместо слова «марихуана»). В ответ на что ФИО3 пояснил, что ФИО9 может подъехать к нему домой, и он сможет продать ФИО9 «беду» (т. 2 л.д. 154-155).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы административных материалов: - протокол об административном задержании ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о производстве освидетельствования ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ; - протокол № медицинского освидетельствования ФИО9 для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения от ДД.ММ.ГГГГ; - протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; - постановление мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО9 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», и назначении ему наказания в виде административного ареста сроком на 15 суток (т. 1 л.д. 247-249).

Протоколом личного досмотра ФИО9, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут был проведён личный досмотр ФИО9, в ходе производства которого в переднем кармане толстовки, надетой на ФИО9, были обнаружены два спичечных коробка с веществом растительного происхождения, серо-зелёного цвета, что согласно заключения эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим веществом – каннабис (марихуана), общей массой 8,87 гр., а также мобильный телефон «НТС PG 58130» 

<

***>: № с установленной в нём СИМ-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***> (т. 1 л.д. 111-112).

Протоколом изъятия вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 21 минуты до 15 часов 40 минут были изъяты, упакованы и опечатаны предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО9, а именно: два спичечных коробка с веществом растительного происхождения, серо-зелёного цвета и мобильный телефон «НТС PG 58130» 

<

***>: № с установленной в нём СИМ-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***> (т. 1 л.д. 113).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками РУФСКН России по КК ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО15, в результате которого было установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, передал ФИО9 и ФИО10 папиросу с веществом, которую они, передавая из рук в руки, употребили путём курения. Во время курения, сотрудники РУФСКН России по КК, ведущие наблюдение, почувствовали резкий запах, схожий с запахом, раздающимся при употреблении наркотического средства «марихуана». После этого, ФИО9 и ФИО10 попрощались с ФИО15, сели в автомобиль ВАЗ 21093 г/н № регион, во время передвижения на котором были задержаны и доставлены в служебное помещение РУФСКН России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО9 были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения (т. 2 л.д. 32-34).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ (по наркотическим средствам, изъятым в ходе личного досмотра и обыска), п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО4 Х.Д.), п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО9), подтверждается следующими доказательствами:

Явкой с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 добровольно признался в том, что он незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство марихуана, которое он хранил в газетном свёртке на территории своего домовладения, а также расфасовал в три спичечных коробка и хранил при себе. Вся указанная марихуана была изъята сотрудниками ФСКН ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения его личного досмотра и обыска его жилища. Также ФИО3 добровольно признался в том, что он незаконно сбывал наркотическое средство марихуана, что он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО16 два спичечных коробка с марихуаной, за что последний ему заплатил 3 000 рублей. А также ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО2 шестнадцать спичечных коробков с марихуаной, за что последний ему заплатил 24 000 рублей. Вину в совершенных им преступлениях признаёт полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 238-245).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил, что явку с повинной он написал добровольно без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, в связи с чем суд признает явку с повинной допустимым доказательством.

Исследовав все доказательства по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла полное подтверждение в судебном заседании, а его действия суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по наркотическим средствам, изъятым в ходе личного досмотра), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по наркотическим средствам, изъятым в ходе обыска), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО9), как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО4 Х.Д.), как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, причины и условия совершения преступлений, личность подсудимого, не судим, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах ФИО3 не состоит.

С учетом данных, характеризующих подсудимого, которые согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждающими, что ФИО3 никогда не состоял на психиатрическом учете и в момент совершения инкриминируемых деяний осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, суд приходит к выводу, что ФИО3 следует считать вменяемым.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (по ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, характер и обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения условной меры наказания и применения к нему ст. 73 УК РФ. Наказание в виде лишения свободы будет в полной мере соответствовать цели и задачам уголовного наказания и отвечать принципам справедливости, законности и индивидуализации наказания. 

Признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, иные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить подсудимому наказание по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного данной статьей, с применением ст. 64 УК РФ.

Обсуждая вопрос о дополнительной мере наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая данные о личности подсудимого, порядок и условия отбывания наказания в виде реального лишения свободы, суд считает возможным не назначать дополнительную меру наказания подсудимому.

Вид исправительного учреждения определяется подсудимому судом в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по наркотическим средствам, изъятым в ходе личного досмотра) – 200 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по наркотическим средствам, изъятым в ходе обыска) - 200 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – 4 года лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО9) с применением ст. 64 УК РФ – 5 лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО4 Х.Д.) с применением ст. 64 УК РФ - 5 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 6 (шесть) лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) засчитать ФИО3 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – содержание под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

Пакет из полимерного материала, в котором находятся: 6,94 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) в трех спичечных коробках, два фрагмента из бумаги с машинописным текстом и иллюстрациями, три бирки, первоначальная упаковка; пакет из полимерного материала, в котором находятся: бирка, СИМ-карта, мобильный телефон «Nokia С2-01»; пакет из полимерного материала, в котором находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 23,62 грамма, две резинки красного цвета, бирка; два пакета из полимерного материала, в которых находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки, две газеты с заголовками «МК в ФИО2» с текстом, выполненным типографским способом чернилами цветного цвета, и иллюстрациями с выпусками за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ гг. и ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ гг., три бирки, газетный сверток с текстом, выполненным типографским способом чернилами черного цвета, бирка; один полимерный пакет, внутри которого находится: сотовый телефон «Nokial 01» с сим-картой, бирка; один полимерный пакет, внутри которого находится 21,06 грамма наркотического средства - каннабиса (марихуана) в 16 спичечных коробках, два газетных листа, три бирки; пакет из полимерного материала, в котором находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки, две картонных коробки из-под спичек, на которых обнаружен рисунок «орел» и надписи «СПИЧКИ», «балабановские», внутри которых обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета; пакет из полимерного материала, внутри которого находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки, три ватных тампона; пакет из полимерного материала, внутри которого находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки, куртка черного цвета; пакет из полимерного материала, внутри которого находятся первоначальные бирки, первоначальные упаковки, мобильный телефон марки «НТС Sensation RUS PG 58130» с сим картой сотового оператора МТС, хранящиеся в камере хранения Службы по г. ФИО2 РУ ФСКН РФ по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

CD-R диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ (перерег. № от ДД.ММ.ГГГГ) с аудиозаписью разговоров ФИО3 и ФИО9, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии своего представителя в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лазаревского 

районного суда г. ФИО2 А.А. Даракчян

Копия верна судья А.А. Даракчян